monum summaque reperies, id est, mille non gentes quadraginta et unum. Sed et parabolam de-  
cem virginum in Evangelio [Matth. xxv], quas in sensibus carnis et spiritus interpretamur, si olem bonorum operum suis lampidibus prepararint, et quinariū numerum duplificaverint, ut sint sancta iuxta Apostolum corpore et spiritu, ad hujus numeri referunt sacramentum. Deecem quoque civitates, quas qui corporis sensus optime gubernari, numero duplifico, accipiet in futurum. [Luc. xvi].

(Cap. IX.) — Vers. 1.) *Onus verbi Domini in terra Adrach, et Damasci requie eis: quia Domini est oculus hominis, et omnium tribuum Israel.* LXX: *Assumptio verbi Domini in terra Adrach* [Al. *Sedrach*] *et Damasci sacrificii ejus, quia Dominus possedit homines, et omnes tribus Israel.* Omnis hec Visio sive pondus et onus verbi Domini, ut interpretationem est Aquila, ad vocacionem gentium, et exstructionem Ecclesie pertinet. Et est ordo verborum: Assumptio verbi Domini, acuti in peccatores, mollis in justos: *ADRACH* [¶¶¶] quippe hoc resonatae duobus integris nomen compositum: *AD, auctum, RACH, molle, tene- runque significans; et non ut male a quibusdam legitur, Sedrach.* Quidam Adrach referunt ad populum Iudaicum, Damascum ad vocacionem gentium. Unde populis, sive assumptio verbi Domini sit in terra Adrach super quam et austeriorum suam Dominus exercuit et clementiam. [Isai. xi, 10, sec LXV]. Austeritatem in eos, qui credere noluerunt: clementiam in illos, qui cum Apostoli sunt reversi, Damascus autem propter requies Domini est, iuxta illud quod scriptum est in Isaia: *Et erit requies ejus honor.* Siquidem antequam scripsi puer eligere bonum aut malum, et vocare patrem et matrem, accepto virtutem Damasci et spolia Samarie [Isai. viii, 4]. Unde et Damascus in lingua nostra vertitur, *sanguinem bibens aut sanguis citicii*, ut prior interpretatio cruentum populum significet: secunda, crudelitati ejus 557 ponitientiam copulat. Quodque sequitur: *Quia Domini est oculus hominis et omnium tribuum Israel*, sic edisserunt: idcirco templum Dei de utroque populo construendum est, id est, de terra Adrach, et de Damasco requie eis: quia Domini est, quicunque ei de gentibus respicit Deum, et sperat in eum, et de concistrubitione Israeli sive, iuxta LXX, quia Dominus equaliter cunctos homines respicit, et universas tribus Israel. Dicamus et alter: in terra Adrach onus verbi Domini est, et pondus gravissimum. In Damasco autem vicina ejus et sacrificium, quia Dominus et gentium fidem et Circumcisio perfidiam absque acceptance illa respicit personarum, et est aequaliter omnium Deus: alii

que magis displicet χριστανός, pro χριστανός. Si enim est iuxta orthographias leges ab utroque verbo eximas, par ipse numerus prodibit, 1941, quem et in Latino duo nostri preferunt mss., idque unum est, quod S. Pater arguit pretendent ex numeri conformatate, ut septem hominum millia, qui non curvaverunt genua ante Baal, Christianos significare, demonstrat. Ceterum non ignoramus in hisce ge-

A sententie sue grave pondus imponens, et in aliorum sede requiescens. Judaei haec omnia in adventu Christi, quem sibi ultimo tempore reprobunt, dicunt esse complenda, et terra Adrach, et Damascus, et Emath, et Tyrus, et Sidon, et Ascalon, et Gaza, Accaron quoque et Azotus et Philistium, potentissimo regi colla submittant, et ei serviant habitanti in Jerusalem: nullusque audeat elevare contra Israel manum, pacatis omnibus per circuitum. Que nos universa spiritualiter in adventu Domini et in Ecclesia ejus transacta convincoimus.

(Vers. 2 seqq.) *Emath quoque in terminis ejus, et Tyrus et Sidon: assumpserunt quippe sibi sapientiam valde. Et adfecerunt Tyrus munitionem suam, et coacererunt argenteum quasi humum, et aurum ut lutum plateau.* Ecce Dominus possidebit eam, et percurret in mari fortitudinem ejus, et haec igne devorabit. LXX: *Emath in finibus ejus Tyrus et Sidon: quo nunc sapientes fuerunt nimis, et adfecerunt Tyrus munitiones suam, et congregaverunt argenteum ut humum, et aurum ut lutum virium.* Propterea Dominus possidebit eam, et percurret in mari fortitudinem ejus, et ipsa in igne concrevabit. (a) *Emath, que interpretatur γέλος, id est, indignatio, ipsa est quia est Antioch Epiphanie.* Epiphanie nomen accepit, et nunc Syria Coeles est civitas. Et haec igitur, et Tyrus et Sidon erunt in terminis 558 Damasci, sive in terminis terra Adrach, ut credant in Dominum Salvatorem, cui a Patre dictum est: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessio[n]em tuam terminos terre* [Ps. ii, 8]. Hujus Tyri filiae, id est, animas Christi credentium, deferent regi munera, ut impetraret quod scriptum est: *Adorabunt eum filiae Tyri in manieribus* [Ps. xliiv, 13]. Cumque urbs Dei Ecclesie fuerit exstructa, de qua Psalmista decantat: *Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei* [Ps. lxxxvi, 2], statim sequentur et cetera: *Ecce alienigenæ et Tyrus et populus Äthiopum isti nati sunt ibi* [Ibid. lvi, 4]. De alienigenis in duobus psalmis dicitur: *Misi alienigenæ et seruient, sive subjecti sunt.* De Äthiopibus in propheta legitimus Sophonia: *Irrans flumina Äthiopis inde ferent domu[m] mita* [Soph. iii, 10]. Et in Psalmo: *Äthiopia preueniet manus ejus Deo* [Ps. lxvi, 32]. De Tyro autem Evangelium loquitur: *Vix ibi Chorosav[er]at ibi, Bethsauda: quoniam sin Tyro et Sidone facte essent virtutes que facte fuerunt in vobis, olim forsitan in sacco et cinere paenitentiam egissent* [Mal. xi, 21]. De Tyri et Sidonis finibus illa mulier Chananna Syrophoenissa, cuius filia male se habebat a demonio, occurrit Domino Salvatori [Marc. vii]; et Tyrorum ac Sidoniorum fidei primitia dedicavit, ut que tempore Christi non

manciæ lusibus, et plus aliquid dicere: ut est illud quod Menasse Ben Israel docet, *Sed ad numerum, quem verbi alienigenæ litteræ faciunt unitatem adjici, quam vocent γέλος* (id est, universum) quia pro tota voce ponatur.

(a) Nomen *Emath*, quod deurat, ut ipso contextui necessarium, ex Regnæ ms. sufficiimus.

crediderant, quia necdum viderant signa atque virtutes, postea viderent per apostolos et crederent, essentque beatitudinis illius compotes, quam Dominus reprobuit, dicens: *Beatores qui non viderunt et crediderunt* [Joan. xx, 29]. Tyrus autem et Sidon (quarum altera τύρων, id est, angustia: altera ἡράκλεια, id est, venatio, interpretatur) intantum sibi sumpsere sapientiam, ut sophismatus suis et (a) dialectorum rotibus et sophistarum texturis, quas munitiones, Scriptura commemorat, posuerat (b) *Tyrus enigmata Salomonis*, id est, regi pacifice, et argenteum suum, nitorem videlicet eloquentiae, et aurum, sensum caliditatem, instar pulveris et luti quod in plateis a viis est, congregaret, ut regnum idolatrias quod munierat, possideret. Sed adversus has munitiones Apostolus loquitur: *Non arma militiae nostrae non sunt carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum: 859 cogitationes destruentia, et omnem altitudinem extollentes ad adversum sciendam Dei* [II Cor. x, 4, 5]. Et sub persona Ninive que interpretatur ornata, vel pulchra (nihil enim mundo ornatus est), Dei per prophetam contra mundi homines sermo dirigitur: *Et tu inebriaris, erisque despacta, et quereres auxilium ab intimo: omnes munitiones tuæ sticti sunt cum grossis suis: si concusseris fuerint, cident in os comedentis.* Et Tyrus igitur et Sidonem Dominus possidebit, cum ante percussisset fortitudinem earum in salissimo et amarissimo mari hujus saeculi, et ne quid in eis pristinæ remaneat sapientia, id est, tumentis statim, per quam sibi imbeciles munitiones, et argumentum et aurum luto simili compararunt, igne eas excoquunt et mundabit ad purum, de quo Salvator loquitur in Evangelio: *Ignem venti militare super terram, et quoniam volo, ut aeat* [Luc. xii, 49], iuxta illud quod in Marco scriptum est: *Omnis igne salietur* [Marc. iv, 48].

(Vers. 5 seqq.) Videbit Ascalon, et timebit, et Gaza, et dolebit nimis: et Accaron, quoniam confusa est spes ejus, et peribit res de Gaza, et Ascalon non habilitabit. Et sedebit separatus in Azoto, et disperdat superbiam Philistinorum. Et auferat sanguinem ejus de ore ejus, et abominationes ejus de medio dentium ejus, et reliquias etiam ipse Deo nostro, et erit quasi dux in Iudea, et Accaron quasi Iesubeus. Et circumdabo domum meam ex hiis qui mihi militant, euntes, et revertentes, et non transitib[us] super eos ultra exercitor: quia nunc vidi in oculis meis. LXX: *Videbit Ascalon, et timebit: et Gaza, et dolebit nimis: et Accaron, quoniam confusa est de spe sua, et peribit rex de Gaza, et Ascalon non habilitabit. Et habitabunt alienigenæ in Azoto: et destruant injuriam alienigenarum, et auferant sanguinem eorum de ore illorum, et abominationes eorum de medio dentium illorum, et remanebunt et isti Deo nostro, et erunt ut γέλος, id est, tribunis in Iudea: et Accaron sis ut Iesubeus,*

(a) Victor, et dialectica retibus et τριπετῶν (sic) lexitur.

(b) Non repetit hic Regni ms. nec Vict. nomen Tyrus.

*A et ponam in domo mea elevationem, ut nemo pertranseat, sive revertatur, et nequaquam supervenient eis ultra obactor et eminans: quia nunc vidi in oculis meis. Ascalon interpretatur ignis ignobilis sive ponderata [Al. pondera]: Gaza, fortis, aut imperium: Accaron, sterilis, sive eradicata: Azotus, que Hebrei dicitur εσσον, ignis (c) generans, aut ignis patru, vel ignis mamilla: Iesubeus, concubatum 860 sonat. Nomina expressimus etymologias, ut sensum breviter percurramus. Videns Ascalon et Gaza et Accaron, quod Emath esset in finibus Damasci, et Tyrus et Sidonem, postquam percussa sunt in circuitu, et omne earum fenum, ligna, et stipula incendio conflagravit, possessas esse a Domino, et ipsa timore ac dolore et confusione perterrite, cooperant sperare meliora. Denique Ascalon, in qua erat prius diabolus, ignis ignobilis, et usque ad mensuram ac pondus venerat peccatorum, pavore contremuit, eo quod habitatores habebat desiravit. Et Gaza doluit nimis, agens penititudinem scelerum pristinorum, quae quandam fortis ac dura fuerat indomabilis, et sibi regnum omnium promittebat, eo quod rex ejus et princeps, sermo contrarius et potestas inimici, suum perdidisset imperium. Accaron quoque sterilis, quia absque Lego et notitia Dei filios non habebat, eradicata est, ut audiret illud propheticum: *Lixe, sterilis; quia non pars, crampus et clama, quia non parturis: quoniam plures fiti deserti magis, quam ejus quae habet virum* [Isai. liv, 1]. Cumque Ascalon et Gaza et Accaron fuerint perterrita, et doluerint, eo quod vel habitatores non habuerint, vel regem perdidirent, vel spes eas [Al. earum] frustrata sit pristina, alienigenæ sedebunt in Azoto, ubi ignis generalis, quem Dominus misit super terram, et ardore desiderat [Luc. xiii]. Ipse enim baptizat in Spiritu sancto et igne [Math. iii], ubi fratres eius et patrus est ζέδερθος [Al. ζέδερθος] καὶ οὐτράδελφος, quem in Cantico cantoricum sponse desiderat: ubi ignis marialis est et largissimi uberes, de quo in eodem Cantico legitimus: *In medio uberon meorum commorabitur* [Cant. i, 12]. Et in Apostolo: *Lac vobis potum deli non escam* [I Cor. iii, 3]. Pro eo quod juxta LXX diximus: *et habitabunt alienigenæ in Azoto, in Hebreo legitur, habitabil, vel sedebit MAMZER* [מַמְצֵר] *in Azoto. Separatores Dominum intellige, qui frumentum a paleis separat* [Math. iii et xii], et pasci bonos a pisibus malis, et argenteum et aurum a sorribus scoriorum discernat. Cumque hoc fecerit, promittit et cetera: *Disperdat injuriam, vel superbiam Philistinorum.* Pro quibus LXX alienigenas transulerunt. Philistini interpretantur in lingua nostra, cedentes poculo: 861 quod de calice bibent Babylonis, et inebriati correrint. Hi itaque tempore vocations gentium et adventus Christi non*